[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

15.08.2024                                                                                                             № 52
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела топливно – энергетического комплекса УФАС по Кемеровской области (участие с помощью видеоконференцсвязи)
	–
	Давыдова А.М.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Огурцова С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Саврасов М.Г.

	3.
	[bookmark: _Hlk98847660][bookmark: _Hlk98847692]Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Саврасов М.Г.

	4.
	Об установлении тарифов ООО «Энергоресурс» на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Ермак Н.В.

	5.
	Об установлении тарифов на теплоноситель ООО «Энергоресурс», реализуемый на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Ермак Н.В.

	6.
	Об установлении тарифов ООО «Энергоресурс» на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Ермак Н.В.

	7.
	Об установлении тарифов на услуги по передаче
 тепловой энергии по сетям ООО «Энергоресурс» от сторонних теплоисточников для потребителей п. Металлплощадка Кемеровского муниципального округа, на период 2024 год
	Ермак Н.В.

	8.
	О признании утратившими силу и внесении изменений в некоторые постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса (№ 282, 283, 284, 285, 768, 226, 227, 228)
	Ермак Н.В.

	9.
	[bookmark: _Hlk5275845][bookmark: _Hlk92782145][bookmark: _Hlk109311044][bookmark: _Hlk160632220]Об установлении платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение Томск» газоиспользующего оборудования ООО «Текстильная фабрика «Сибирь» в пределах границ принадлежащего ему земельного участка
с кадастровым номером 42:36:0101001:5693, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Юрга, ул. Машиностроителей, д. 1, участок № 4 по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	10.
	О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»
	Огурцова С.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу), предлагает утвердить нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, ИНН 4205284720, на 2024 год согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии
ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу), предлагает утвердить нормативы удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии
ООО «Энергоресурс» по узлу теплоснабжения Кемеровский муниципальный округа, ИНН 4205284720, на 2024 год согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об утверждении нормативов запасов топлива
на источниках тепловой энергии ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу), предлагает утвердить нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии ООО «Энергоресурс» на территории Кемеровского муниципального округа, ИНН 4205284720, на 2024 год согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об установлении тарифов ООО «Энергоресурс» на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу), предлагает установить ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720, тарифы на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа на период с 16.08.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 5 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2024 № 858 за подписью директора ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «Об установлении ООО «Энергоресурс» тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу), предлагает установить ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720, тарифы на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период с 16.08.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2024 № 858 за подписью директора ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «Об установлении тарифов ООО «Энергоресурс» на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу), предлагает установить ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720, тарифы на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период с 16.08.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2024 № 858 за подписью директора ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии по сетям ООО «Энергоресурс» от сторонних теплоисточников для потребителей п. Металлплощадка Кемеровского муниципального округа, на период 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу), предлагает установить ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720, тарифы на услуги по передаче тепловой энергии от сторонних теплоисточников для потребителей п. Металлплощадка Кемеровского муниципального округа, на период с 16.08.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 8 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2024 № 858 за подписью директора ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk173486998]Вопрос 8 «О признании утратившими силу и внесении изменений в некоторые постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса (№ 282, 283, 284, 285, 768, 226, 227, 228)»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик пояснила:

1. [bookmark: _Hlk173504899][bookmark: _Hlk173411330][bookmark: _Hlk173504924][bookmark: _Hlk173504881]В связи с установлением тарифов для ООО «Энергоресурс»
ИНН 4205284720 на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, имущественный комплекс которого ранее находился в обслуживании МКП «ЭнергоРесурс КМО» ИНН 4205408510 признаются утратившими силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:
от 14.11.2023 № 282 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов МКП «ЭнергоРесурс КМО»
на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период 2024 - 2026 годы»;
от 14.11.2023 № 283 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый
МКП «ЭнергоРесурс КМО» на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период 2024 - 2026 годы»;
от 14.11.2023 № 284 «Об установлении долгосрочных тарифов
МКП «ЭнергоРесурс КМО» на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период 2024 - 2026 годы»;
от 14.11.2023 № 285 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии по сетям МКП «ЭнергоРесурс КМО» от сторонних теплоисточников для потребителей п. Металлплощадка Кемеровского муниципального округа, на период 2024 - 2026 годы»;
[bookmark: _Hlk173487217]от 28.12.2023 № 768 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.11.2023 № 283
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый МКП «ЭнергоРесурс КМО»
на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период 2024 - 2026 годы».
[bookmark: _Hlk173504954] 	От 14.11.2023 № 282-285 на тепловую энергию, теплоноситель, горячую воду в открытой системе теплоснабжения, на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя; от 28.12.2023 № 768 на теплоноситель с 16.08.2024.
2. [bookmark: _Hlk173504981][bookmark: _Hlk173504986]В связи с установлением тарифов для ООО «Энергоресурс»
ИНН 4205284720 на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, имущественный комплекс которого ранее находился в обслуживании
МКП «ЭнергоРесурс КМО» ИНН 4205408510 вносятся изменения
в постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:
	Внести в приложение к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 02.11.2023 № 226 «Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям регулируемых организаций на 2024 год» следующее изменение, строку два признать утратившей силу.
	Внести в приложение к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 02.11.2023 № 227 «Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2024 год» следующее изменение, строку шесть признать утратившей силу.
	Внести в приложение к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 02.11.2023 № 228 «Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области - Кузбасса за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2024 год» следующее изменение, строку шесть признать утратившей силу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 9 «Об установлении платы за технологическое присоединение
 к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение Томск» газоиспользующего оборудования ООО «Текстильная фабрика «Сибирь» в пределах границ принадлежащего ему земельного участка
с кадастровым номером 42:36:0101001:5693, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Юрга, ул. Машиностроителей, д. 1, участок № 4 по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 9 к настоящему протоколу), предлагает установить плату за технологическое присоединение к сетям газораспределения ООО «Газпром газораспределение Томск», ИНН 7017203428, газоиспользующего оборудования ООО «Текстильная фабрика «Сибирь» в пределах границ принадлежащего ему земельного участка с кадастровым номером 42:36:0101001:5693, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Юрга, ул. Машиностроителей,
д. 1, участок № 4 по индивидуальному проекту в размере 2 482 488 рублей
(без учёта НДС, с учетом налога на прибыль).

В материалах дела имеется письменное обращение от 14.08.2024 № 1726 за подписью директора филиала в Кемеровской области ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены, замечания отсутствуют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk161919522]Вопрос 10 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»

СЛУШАЛИ: Огурцову С.В.

Изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов)                        на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро -Судженского городского округа» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от  20.02.2024 № 30, 14.03.2024 № 49, 25.04.2024 № 77)  вносятся в связи с установлением экономически обоснованных тарифов на питьевую воду для ООО «Чистая вода», ИНН 4246023100.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов)                         на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от  20.02.2024 № 30, 14.03.2024 № 49, 25.04.2024 № 77) следующие изменения:
[bookmark: _Hlk162343564]1.1. В столбце 6 строках 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, 1.2.2, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.2.2 приложения № 4:
1.1.1. [bookmark: _Hlk108531021]Цифру «41,72» дополнить знаками «****»;
1.1.2.   После таблицы дополнить абзацем четвертым следующего содержания «**** Льготные тарифы действуют до 11.07.2024.»;
1.2. Дополнить приложением № 5 согласно приложению № 10 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

	Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	Т.А. Сафина

[bookmark: _Hlt483802884]
image1.png